梅市府办〔2023〕12 号

梅州市人民政府办公室关于印发梅州市茶产业
发展规划（2023—2027 年）的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属和中央、省属驻梅

各单位：

《梅州市茶产业发展规划（2023—2027 年）》已经市人民政

府同意，现将印发给你们，请认真贯彻实施。实施过程中遇到的

问题，请径向市农业农村局反映。

梅州市人民政府办公室

2023 年 11 月 23 日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，
市纪委办公室，梅州军分区，市法院，市检察院。

梅州市人民政府办公室秘书科 2023年12月29日印发

	规划
	第一章  规划背景与意义
	一、规划背景与意义
	（一）国内经济社会背景。
	（二）广东省经济社会背景。
	（三）梅州乡村振兴的迫切需求。

	二、规划依据
	三、规划范围与期限
	（一）规划范围。
	（二）规划期限。

	第二章 规划区概况
	一、自然地理气候概况
	二、社会经济状况及发展水平
	三、农业发展现状
	（一）生产总产值。
	（二）农业产业结构。

	第三章 梅州市茶产业发展现状与问题
	一、梅州市茶产业发展现状
	（一）产业总体规模不断扩大。
	（二）主导品类结构逐步形成。
	（三）茶旅融合发展成效显著。
	（四）产业主体与品牌发展初见成效。

	二、发展优势
	（一）自然生态条件优越。
	（二）文化底蕴深厚特色鲜明。
	（三）茶叶生产历史悠久。
	（四）销售市场基础稳固。
	（五）政策支撑有力。

	三、梅州市茶产业面临的问题及挑战
	（一）缺乏系统性规划和发展蓝图。
	（二）茶树品种结构亟需优化。
	（三）加工水平仍需提高。
	（四）品牌建设有待加强。
	（五）企业整体规模小且带动能力弱。
	（六）专业技术人才相对匮乏。

	四、梅州市茶产业发展前景分析
	（一）国内外茶叶市场需求仍有巨大潜力。
	（二）梅州茶具有良好的市场发展前景。

	第四章 指导思想与发展目标
	一、指导思想
	二、发展原则
	三、发展目标

	第五章 梅州市茶产业发展思路与定位
	一、总体思路
	二、目标定位
	（一）打造“客家绿茶之都”。
	（二）打造“中国单丛茶乡”。
	（三）打造“三茶统筹”先行示范区。

	第六章 形成四大特色优势种植区
	一、种植基地布局
	（一）客家炒绿生产基地。
	（二）名优绿茶生产基地。
	（三）梅州单丛生产基地。
	（四）荒野特色茶树资源保护基地。

	二、根据优势区进行主栽品种布局
	（一）客家炒绿主栽品种选择。
	（二）梅州单丛主栽品种选择。
	（三）品种结构优化项目。

	三、改造提升茶园基础及配套设施
	四、构建绿色生态茶园体系

	第七章 产品结构与加工体系建设
	一、形成客家炒绿为主导的产品体系
	二、进一步完善标准体系
	三、提升改造茶叶加工条件
	四、提升加工工艺水平

	第八章 优化茶产业组织与经营体系
	一、优化产业组织模式
	（一）培育新型经营主体。
	（二）充分发挥企业引领作用。

	二、培育构建新型生产服务体系
	（一）实现生产服务主体多元化。
	（二）构建涵盖全产业链服务体系。
	（三）打造交叉领域生产服务体系。

	三、加强业态与经营模式创新
	（一）打造具有客家特色的茶旅路线。
	（二）基于跨界融合发展新业态。

	第九章 品牌培育与营销体系
	一、品牌培育与管理
	（一）以客家、长寿和红色文化为核心凝练品牌个性。
	（二）推行三级品牌管理体系。
	（三）加大品牌宣传力度。
	（四）培育壮大企业品牌。

	二、目标市场选择
	（一）重点深耕市内及省内市场。
	（二）优先拓展南方及周边市场。
	（三）积极拓展北方及海外市场。

	三、渠道构建与拓展
	（一）扶持与提升线下渠道。
	（二）培育与开发跨界渠道。
	（三）培育与开拓线上渠道。

	四、建设客家茶文化体验展示研发中心

	第十章 保障措施
	一、加强组织领导
	二、强化政策扶持
	三、强化科技支撑
	四、加强队伍建设
	五、加大宣传推广

	附表
	茶产业发展规划工程项目推进计划表

	空白页面
	空白页面